
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0069/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023 - CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA MUNICIPAL LOTADA NA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO COM O CALENDÁRIO DE GOZO.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0068/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023 - FAZ NOMEAÇÃO DE DIRETORA DO CENTRO EDUCACIONAL
MUNICIPAL, PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023.

• RESUMO DO CONTRATO 102/2023.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023.

• RESUMO DO CONTRATO 104/2023.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023.

• RESUMO DO CONTRATO 103/2023.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 088/2023.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 .

• RESUMO DO CONTRATO 100/2023.

• EXTRATO DE CONTRATO 089/2023.

•
PARECER PRESTAÇÃO DE CONTAS AUMCP TF 004/2022 - PERÍODO JANEIRO A MARÇO/2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B294B817B70F2BA74C8F63DB18524710



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0069/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023. 

 
                                                   Concede Férias a servidora municipal lotada 

na Secretaria Municipal de Administração, 

deste município com o calendário de gozo.                 

                                                                                                     

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos - 

II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, a servidora municipal lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, deste município a seguir descrito. 

 

Nº SERVIDOR  MAT. INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

TÉRMINO DAS 
FÉRIAS 

SECRETARIA 

01 Elizabete Camurugi Ferreira 13841 01/06/2023 30/06/2023 Administração 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se,      publique-se           afixe-se e            cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 23 de Maio de 

2023. 

 

. ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0DD86F34842F5FF57223DF3C1A5DEBB6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0068/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023. 
 
 
 

FAZ NOMEAÇÃO DE DIRETORA DO 
CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL, 
PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Fica nomeada a Srª. JOSEANE ROMA DOS SANTOS MENEZES, para 
o cargo de Diretora do “Centro de Educação Infantil Aprígio Rocha dos Santos”, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com todos os direitos e responsabilidades 
inerentes ao cargo. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos, a 16 de Maio de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 22 de Maio de 2023. 
 

 
Registre-se, 

 publique-se,  
afixe-se e  

      cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4CEEEACAB47F93F8C46ECEB1AFEE970

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ 

13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 173/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 

8.666/93. JUSTIFICATIVA: ART. 24º, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93. 

SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM 

17/05/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. RATIFICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO EM 17/05/2023. PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES. NO VALOR GLOBAL: R$ 10.400,00 (DEZ MIL E 

QUATROCENTOS REAIS), CNPJ DA CONTRATADA: 45.604.427/0001-37, 

RAZÃO SOCIAL: FIL INFORMATICA LTDA. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F9AF90C684BAACA7E3136A3BE09BC26

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO 102/2023 
 
CONTRATO Nº 102/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 173/2023; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: FIL INFORMATICA 

LTDA, CNPJ: 45.604.427/0001-37 OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA 

MULTIFUNCIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 

10.400,00 (DEZ MIL E QUATROCENTOS REAIS), VIGÊNCIA: DA DATA DE 

ASSINATURA ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

18 DE MAIO DE 2023. 

 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82EBB95B444C6E10E8EFFC7F0EDC00F1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ 
13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 176/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

CÂMERAS DE SEGURANÇA (CFTV) E CONFIGURAÇÃO DO SISTEMA 

PARA O COLÉGIO PROFESSOR EDIVALDO MACHADO BOAVENTURA, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE  

EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: ART. 

24º, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93. SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM 18/05/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EM 18/05/2023. PREFEITO 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. NO VALOR GLOBAL: R$ 

17.380,00 (DEZESSETE MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS), CNPJ DA 

CONTRATADA: 28.764.669/0001-79, RAZÃO SOCIAL: GABRIEL ROCHA 

SILVA-ME. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1B948541625D591119B2208FFC53D4F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO 104/2023 
 
CONTRATO Nº 104/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 176/2023; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES E FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ÓRGÃO PÚBLICO MUNICIPAL, 
INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 29.979.766/0001-41. CONTRATADA: 
GABRIEL ROCHA DA SILVA-ME, CNPJ: 28.764.669/0001-79 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA (CFTV)  E CONFIGURAÇÃO 
DO SISTEMA PARA O COLÉGIO PROFESSOR EDIVALDO MACHADO 
BOAVENTURA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE  EDUCAÇÃO, VALOR: R$ 17.380,00 (DEZESSETE MIL TREZENTOS E 
OITENTA REAIS), VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31/12/2023. 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 DE maio DE 2023. 
                             

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CC171D8C0040380C8CFD02B30669101

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 174/2023. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 

POSTES DE EUCALIPTO TRATADO A SEREM UTILIZADOS NAS 

FESTIVIDADES JUNINAS, ATENDENDO A NECESSIDADE DA DIRETORIA 

DE CULTURA DESTE MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 

BA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: ART. 24º, 

INCISO II DA LEI Nº 8.666/93. SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM 17/05/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EM 18/05/2023. 

PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. NO VALOR 

GLOBAL: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS), CNPJ DA 

CONTRATADA: 46.033.268/0001-20, RAZÃO SOCIAL: T L FREIRE DE 

CARVALHO – ME.  

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A25647C88E74A9411D6C3BB91D07F651

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO 103/2023 
 

CONTRATO Nº 103/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 174/2023; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: T L FREIRE DE 

CARVALHO – ME, CNPJ: 46.033.268/0001-20 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

POSTES DE EUCALIPTO TRATADO A SEREM UTILIZADOS NAS 

FESTIVIDADES JUNINAS, ATENDENDO A NECESSIDADE DA DIRETORIA 

DE CULTURA DESTE MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 

BA, VALOR: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS), 

VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 DE MAIO DE 2023. 

 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AAE0BE95DA6DFA1EFD564141764E3AEA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

 
 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

(CONTRATO) 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 088/2023 

 

CONTRATO Nº 088/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 158/2023; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: A SRª: 

MARIA DA CRUZ SANTOS, CPF: 784.198.595-91, OBJETO: LOCAÇÃO DE 

UM IMÓVEL RURAL, COMPOSTO DE ÁREA DE TERRA QUE MEDE 

1.000,00 M², SITUADA NA REGIÃO DO CALUMBI, NESTE MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, CONFORME MAPA ANEXO, 

PARA FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO DE ESTAÇÃO DE TRANSBORDO 

DE RESÍDUOS SÓLIDOS A SEREM DESTINADOS AO ATERRO SANITÁRIO 

LICENCIADO AMBIENTALMENTE ADEQUADO,  ATENDENDO ÀS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO 

AMBIENTE. VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: DE SUA ASSINATURA ATÉ 05 DE MAIO DE 2024. PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, 05 DE MAIO DE 2023. 

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82BCD1A323FF0F5E9F22CB93F73405C8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ 
13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 169/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

DIÁRIOS DE REGISTROS DE AULAS E RENDIMENTOS ESCOLARES DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: ART. 24º, INCISO II 

DA LEI Nº 8.666/93. SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO EM 11/05/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

RATIFICAÇÃO EM 11/05/2023. PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES. NO VALOR GLOBAL: R$ 16.991,00 (DEZESSEIS MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS), CNPJ DA CONTRATADA: 

10.614.091/0001-09, RAZÃO SOCIAL: ECSANTOS LTDA. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7BFB026D42B5D23E17296639851257CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO 100/2023 
 
CONTRATO Nº 100/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 169/2023; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: ECSANTOS LTDA, 

CNPJ: 10.614.091/0001-09 OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIÁRIOS DE 

REGISTROS DE AULAS E RENDIMENTOS ESCOLARES DOS ALUNOS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES-BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 

16.991,00 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS), 

VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 11 DE MAIO DE 2022. 

 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BC578DF97F490CB94A92BFBCDB43F17

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

 
  ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 089/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 160/2023; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93; CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: O SR: 
GILTON ROSA DE OLIVEIRA CPF: 155.834.065-34 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
UM IMÓVEL RESIDENCIAL SITUADO NA TRAVESSA RUA FILADELFIO 
LEAL, S/N, BAIRRO DO GINÁSIO, EM PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 
BAHIA, PARA ATENDER A NECESSIDADE DE UMA FAMÍLIA EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL ACOMPANHADA PELO CRAS – CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BAHIA. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 
(UM MIL E DUZENTOS REAIS), DATA DA ASSINATURA: 05 DE MAIO DE 
2023. VIGÊNCIA 03 (TRÊS) MESES. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF667C509B24381CF2A9DD7131149C82

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

 
  ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF667C509B24381CF2A9DD7131149C82

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001399 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 8

Outro

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n - Bairro Japão. 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, CEP 45.416-000  

Tel.: 73 3540 1112 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

 

PARECER DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
Período Janeiro a Março de 2023. 

Termo de Fomento nº 004/2022 
 

 Analisando os autos, referente às Prestações de Contas dos meses de JANEIRO a 

MARÇO de 2023, relativo ao Termo de Fomento nº 004/2022, celebrado entre o Município 

de Presidente Tancredo Neves e a ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE MORADORES DE CORTE 

DE PEDRA - AUMCP, portadora do CNPJ nº 13.070.123/0001-40, verifico a existência de 

supostas irregularidades a serem apontadas nas prestações de contas mensais, tais como: 

 

✓ Não consta nos Comprovantes das Despesas (Nota Fiscal, Faturas, Recibos e 

etc) declaração/atesto do dirigente da entidade, certificando que o material foi 

recebido e ou o serviço foi prestado. 

  

Diante do exposto, fica por este Controle Interno Municipal, APROVADAS, porém 

com RESALVAS as prestações de Contas referentes aos meses de JANEIRO a MARÇO de 

2023. Ficam os diretores advertidos, quanto a não reincidência das pendências ora 

apontadas. 

 

Fica concedido um prazo máximo de 15 (quinze) dias para resolução das 

pendências acima apontadas. 

 

 

 

 Presidente Tancredo Neves - BA, 23 de maio de 2023. 

 

 

 

 Jeane da Silva Oliveira 

Controladora Interna 

Decreto Municipal nº 0002/2021 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B294B817B70F2BA74C8F63DB18524710


		2023-05-23T16:35:43-0300




